corpus Numæ fuit, in altera septem latini libri de jure pontificio, item græci totidem de disciplina sapientiæ scripti, quibus religiones, non eas modo, quas ipse instituerat, sed omnes præterea dissolvit. Qua re ad senatum delata, decretum est, ut hi libri abolerentur : ita eos Q. Petilius Prætor urbanus in concione populi concremavit, insipienter id quidem. Quid enim profuit, libros esse combustos ? cum hoc ipsum, quod sunt ideo combusti, quia religionibus derogabant, memoriæ sit traditum ? Nemo ergo tunc in senatu non stultissimus. Potuerunt enim et libri aboleri, et res tamen in memoriam non exire. Ita dum volunt etiam posteris approbare quanta pietate defenderint religiones, auctoritatem religionum ipsarum, testando minuerunt.

Sed ut Pompilius apud Romanos institutor ineptarum religionum fuit : sic ante Pompilium Faunus in Latio, quin et Saturno avo nefaria sacra constituit, et Picum patrem inter deos honoravit, et so-

VARIORUM NOTÆ.

Cum Dea Egeria, etc. Hæc historia scribitur a Livio lib. 1 ; Dionys. Halicarnass., lib. 11 Antiq. ; Valerio Maximo, lib. 1, cap. de simulata Religione ; Cicerone, lib. 11 de Legibus ; Ovidio, lib. 111 Fastor. ; Plutarcho, in Numa. *Egeria* dicta est ab egerendo, cui prægnantes sacrificabant, ut uterum facilius egerent, ait Festus. De hac vide Arnob. lib. 5 initio ; Tertull., de Præscript. Hæret., in Apol. cap. 25 ; August., lib. 71, cap. 35, de Civ. Dei, etc. **BETULEUS.** Vide etiam Euseb., Præparat. Evangel. lib. 11. **BETUL. C** *Aricino.* Mss. 3 Reg. rec. et edit. Thomas., Thys., Gall., *Ariano.* Emendavimus *Aricino* ex 2 Reg. et 2 Bonon. quorum duo sunt omnium vetustissimi, ex 1 Colb., Marm. a prima manu, cunctisque editis ; favebitibus mss. 1 Colb., Nav., Vict., Brun., in quibus est *Arocino* ; Regiis quoque quatuor inter quos est Regio-Puteanus, 4 Colbertinis, 3 Lips., Goth., Em., Cantabrig., 1 Clarom., Gat., Marm., a secunda manu, in quibus est, *Ericino.* In 1 Reg. est *vicino*, male. Sed *Aricia* et nemus *Aricinum* non ignorantur.

Minois. Lege de hoc Dialog. Platonis, qui Minos inscribitur ; Diod. Sicul. lib. 11. Ex Valerio et Platone constat, eum novem annis audivisse Jovem, ut sophistam. Hinc opinio, Minoa Jovis fuisse filium. De quo Homer. Odyss. 1. Horat., *Jovis armis*, Minos admissus. Hesiod. βασιλεύσαντων, Lucian. *justissimum*, Cyrillus vero τυραννικώτατον vocat. **BETUL.**

Ibi diu moratus. Scilicet per novem annos, uti multi tradidere. Davius vero nono quoque anno cum Valerio verius statui docet ad Cicer. 11 Tusc., 13, p. 127. **BUN.**

Salios. Id est, saltatores, quia festo Anciliorum ad tibiaram modulos choreas instituebant. Eos Numa duodecim constituit, quos cognomine *Palatinos* vocavit ; Tullus Hostilius totidem adjecit, quos dixit *Collinos.* Vide Livium, lib. 1 ; Florum, lib. 1, cap. 2 ; Dionys. Halic., Antiquit. Rom. lib. 11, pag. 45. **WALCHIUS.**

Deos per familias descripsit. Ita libri : at Dukerus ad Flor. 1, 4, p. 58 : *Vide, inquit, an apud Lactantium legendum sit : et eos per familias descripsit relato pronomine eos, ad pontifices... augures.* **BUN.**

Cornelio et Bebio coss. Quingentis post Numæ obitum annis, scilicet anno Urbis 875. Vide Plutarchum, in Numa, qui paulo aliter hæc narrat historiam in Vita Numæ. Vide etiam Livium, lib. 5, Decad. 11 ; Valer. Max. lib. 1, cap. de neglecta Reli-

gione ; Plinium, lib. 111, cap. 13 ; S. Augustin., de Civitate Dei, lib. 71, cap. 54.

Sed omnes. Aligua ex parte ad solvendam religionem pertinere existimatos esse, Valer. Max. 1, cap. 1, cum Livio tradit ; nimium inde dixisse Firmianum, probat Selden. de Jure Nat. et Gent., l. 1, c. 2, p. 16. Plura de his libris Augustin., de Civit. Dei, lib. 71, c. 54, et Lud. Vives ad eum. **BUN.**

Prætor urbanus. Præter edit. Thom., Thys., Gall. et Spark., in quibus est, *Prætor urbis*, omnes mss. et editi habent, *Prætor urbanus.* Haud secus Valerius Max. lib. 1, cap. 1, ex quo Lactantius id desumpsisse videtur, nisi quod Valerius eum vocat *L. Petilium.* Et forsitan utrumque prænomen habuit Petilius.

In concione populi concremavit. Moris est in bene constitutis rebuspub. libros qui religionibus derogant, igne comburere. Arnob. lib. 11 : *Quod si haberet vos aliqua pro vestris religionibus indignatio, hæc potius litteras, hos exurere debuistis olim libros istos, demoliri, dissolvere theatra hæc potius, in quibus infamæ numinum propudiosis quotidie publicantur in fabulis. Nam nostra quidem scripta cur ignibus muerunt dari ?* Vide Valer. Max. lib. 1, cap. 1 : *Libros græcos quia aliqua ex parte ad solvendam religionem pertinere existimabantur, L. Petilius Prætor urbanus, auctoritate senatus, per victimarios igne facto in conspectu populi cremavit.* **ELMENHORST.**

Quod sunt. Sic scripti, editi : mallet cum Heumann. *quod sint.* **BUN.**

Potuerunt enim. Ven. 1471, *Potuerant.* **BUN.**

Res tamen in memoriam non exire. Ita omnes scripti et excusi, paulo obscurius. In Minucio, cap. 46, in memoriam exire notat *samam consequi.* Vult Lactantius, debuisse hos libros clam potius aboleri, non palam in concione. Ita enim res non exisset in memoriam, sive memoriæ non fuisset tradita. Illustrat hæc Augustin., de Civit. Dei, l. 71, cap. 35. Reimm. vocem, *res*, neglexit. **BUN.**

Approbare. Gallice, *faire entendre.*

Faunus. Latii cultor Faunus audit, quod primus, vel cum primis Latium colere instituerit, ut traditum Aurelio Victori in Origin. Rom. eundem Italiam variis superstitionibus implevisse : Sylvarum et jugerum præstitem, ipse se ait apud Calpurnium :

Qui juga, qui sylvas tueor, satus æthere Faunus.

Aucupio eundem præfecit Propertius, ut notat Turneb. Advers. lib. xxvi, cap. 19. **BARTHIUS.**

Nefaria sacra. Quia infantes Saturno immolaban-

rorem suam Fatuam Faunam, eandemque conjugem A vero cum eum facti sui pœniteret, et desiderium eius ferre non posset, divinum illi honorem detulisse; idcirco in sacris ejus obvolutam vini amphoram poni. Reliquit ergo posteris Faunus quoque non parum erroris, quem tamen prudentes quique perspiciunt. Nam Lucilius eorum stultitiam, qui simulacra deos putant esse, deridet his versibus :

Terricolas Lamias Fauni, quas Pompillique
Instituere Numæ, tremit has; hic omnia ponit.
Ut pueri infantes credunt signa omnia athena
Vivere, et esse homines : sic isti omnia ficta
Vera putant; credunt signis cor inesse in athenis.
Pergula pictorum; veri nihil : omnia ficta.

VARIORUM NOTÆ.

tur. Quod scelus Tertullianus exprobrat Gentibus, Apologetic. cap. 9.

Fatuam Faunam. Sic legendum esse patet ex sequentibus, et nobiscum censent eruditissimi viri; et tamen aliter multifariamque legunt plerique mss. 2 Regii, 2 Colb., 1 Sorbon., *Fautam Faunam*; 1 Clarom., *Fautam Fannam*; alter Clarom., *Fenteiam Faunam*; 1 Bonon. antiq., *Fenteiam Faunam*; 2 Reg. et Marm., *Fenam Faunam*; Regii duo 900 annorum, Cauc., 3 Colb. et Gat., *Sentam Faunam*; 1 al. Reg. addit *Sentum* super *Faunam*; A 2 Reg., Pen., Brun., et edit. Rom. 1468, 1470, abest *Fautam*, et a 1 Colb., Nav., Vict., in quibus est, *Fannam*. Eam *Fatuam Faunam*, ut Lactantius, appellat Arnobius liv. 1 et v. Macrobius quoque scribit lib. 1, cap. 12 : *Hanc eandem Bonam deam, Faunamque, et Opem, et Fatuam Pontificum libris indigitari.* In Epitomes ms. Taurinensi est *Fentam Faunam*. Vide Justin. lib. XLII, cap. 1.

Eandemque conjugem. Ita reposuimus ex mss. et edit. Tornes. In editis est *eamque*.

Gabius Bassus. Sic lego cum Gellio, lib. 11, cap. 4, ac plerisque et optimis mss. Regiis 7, 6 Colb., Lips., Goth., 1 Sorbon., 1 Clarom., edit. Rom. 1468, 1470, et Cellar. In altero Clarom. est, *Gabius Balsus, pro Bassus*; in 1 Reg. vetustissimo, *Gavius Bassus, u pro b*; in altero Regio et Bran., *Gabinus Bassus*; non *Catus* ut in 12 editis.—*Quam Gabius Bassus.* Gabius, vel Gavius Bassus, haud dubie in libro, quem *de Diis* composuit, testante Macrobio lib. 1 Saturn., cap. 9. Laudatur sæpe a Gellio, ex libris *de Origine vocabulorum*, lib. 11, cap. 4, et ex *Commentariis*, lib. 11, c. 9, et alibi. Vossius ponit sub Augusto Cæsare. BUN.